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ČAS ZIMNÍCH RADOVÁNEK
Vážení občané, 
přátelé, čtenáři, 

podzim pomalu 
končí a nastá-
vá čas zimních 
radovánek, ad-
ventních svátků 
a sněhuláků. 
Mariánské Láz-
ně jsou krásné 

v každém ročním období a i v zimě 
nám nabízí mnoho nezapomenutel-
ných zážitků. Lázeňskou kolonádu 
rozzáří vánoční strom, vzduch na-
plní vůně svařáku a každý adventní 
víkend zde bude plno akcí a vánoč-
ních stánků. Stejně jako radosti, při-
náší zima i pár starostí, které musí 
město, stejně jako každý z nás, řešit. 
Na silnicích a chodnících to může 
občas klouzat, i když jsou pravidelně 
ošetřovány, stejně jezděme a choď-
me opatrně. Největší téma posled-

ních dnů a týdnů jsou jistě energie 
a teplo. Rada města na jednom ze 
svých prvních zasedání rozhodla o 
zavedení úsporných opatření, která 
se sice běžného života občanů ne-
dotknou, ale pomohou nám ušetřit 
peníze v rozpočtu města. Intenziv-
ně také pracujeme na projektech 
fotovoltaických panelů na měst-
ských budovách. Věřím a doufám, 
že nám stát bude více nápomocen 
a doba energetické krize bude brzy 
za námi. Jsme rádi za vaše podněty, 
připomínky, nápady. Pište, volejte, 
nebo za námi přijďte na kus řeči. 
Dovolte mi popřát všem krásné 
prožití vánočních svátků, spoko-
jený, klidný závěr roku a zejména 
hodně zdraví.

Martin Hurajčík
Váš starosta

Foto: Josef Pavlovic

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ MAJÍ NOVÉ 
360° VIDEO
Nádherný podzim v Mariánských 
Lázních zachycuje nově vytvoře-
né video města technologií 360°. 
Video naleznete na https://www.
youtube.com/watch?v=iF-nW_
u5fUg
Technologie 360° videa využívá 
k pořízení záběrů několik kamer 
současně všemi směry. Tyto zábě-
ry se následně spojí dohromady, 
takže při přehrávání hotového vi-

dea s ním lze otáčet do všech stran. 
Prohlídku města si nejlépe užijete 
při použití chytrých mobilních 
zařízení nebo ve VR (virtuální re-
alita) brýlích, kdy se jedná o úplný 
360°zážitek.

Ing. Jana Palacká
odbor rozvoje,

lázeňství a cestovního ruchu
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ADVENT SENIORŮM – KRÁSNÉ 
PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ BEZ 
ÚHONY A NEPŘÍJEMNOSTÍ!
S nadcházející zimou přichází ad-
ventní čas a první svíčku na ad-
ventním věnci zapálíme v letošním 
roce  již 27. listopadu. Přípravy 
na Vánoce jsou v plném proudu, 
obchodní centra jsou plná naku-
pujících návštěvníků a vánoční at-
mosféra je všude kolem nás. Bohu-
žel se i v tomto krásném období 
najdou ti, kteří využívají tohoto 
času ve svůj prospěch. Podvodníci, 
kapsáři a zloději jsou v tomto vá-
nočním čase ve svém živlu. Využí-
vají zejména lidské nepozornosti, 
ale také dobrosrdečnosti. Přede-
vším díky těmto vlastnostem končí 
v jejich sítích především starší ob-
čané v důchodovém věku. 

Aby se alespoň částečně elimino-
valo páchání této trestné činnosti, 
připravili policisté z Krajského 
ředitelství policie Karlovarského 
kraje na období celého adventu pre-
ventivní projekt s názvem „Seniore, 
dej si pozor!“, který je inancován 
z Programu Ministerstva vnitra 
v oblasti prevence kriminality. Cí-
lem projektu je především snížení 
trestné činnosti páchané na této 
skupině obyvatel a jejich informo-
vání o možnostech, kterými se lze 
proti této trestné činnosti bránit. 
Poznatky si však mohou odnést 
i lidé mladší, neboť není pravidlem, 
že si pachatelé trestné činnosti vy-
bírají své oběti pouze mezi seniory. 

Policejní preventisté budou po ce-
lém Karlovarském kraji během ad-
ventu navštěvovat místa s velkým 
pohybem lidí, jako jsou například 
obchodní centra či parkoviště před 
nimi, kde budou rozdávat letáky 
s preventivními radami k dané 
problematice. Součástí letáčku je 
i křížovka s tajenkou. S letáčkem 
může být senior obdarován i stol-
ním kalendářem na rok 2023, který 
obsahuje spoustu důležitých pre-
ventivních rad a informací. Aby si 
senioři tyto rady lépe zapamatova-
li, každá stránka je doplněna krás-
ným ilustračním obrázkem. Po ce-
lou dobu adventu poběží v Českém 
rozhlase i preventivní spoty zamě-
řené na kapesní krádeže, podomní 
prodejce, online nákupy, platby 
kartou a výběry z bankomatu. Tyto 
preventivní spoty mohou slyšet 
i návštěvníci při svých nákupech 
v různých obchodních domech 
po celém Karlovarském kraji.  

Policejní preventisté Krajského 
ředitelství policie Karlovarského 
kraje Vám přejí krásné prožití ad-
ventního času bez jakékoli úhony 
a nepříjemností.

kpt. Bc. Zuzana Churaňová
15. 11. 2022

ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD INFORMUJE … 
DATOVÉ SCHRÁNKY – PODNIKAJÍCÍ 
FYZICKÁ OSOBA, NEPODNIKAJÍCÍ 
PRÁVNICKÉ OSOBY
Novelou zákona o elektronic-
kých úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů, která na-
bude účinnosti 1. ledna 2023, 
bude automaticky zřízena dato-
vá schránka podnikající fyzické 
osobě a nepodnikajícím práv-
nickým osobám jako SVJ, spolky 

apod. Tato novela tedy rozšiřuje 
okruh osob, které ji budou mít 
povinně. 
V současné době si mohou pod-
nikající fyzické osoby, stejně 
tak jako fyzické osoby, zřídit 
schránku na vlastní žádost pro-
střednictvím CheckPOINTU. 

Datové schránky budou pod-
nikajícím fyzickým osobám 
a nepodnikajícím právnickým 
osobám zřízeny v průběhu 
prvního čtvrtletí roku 2023. 
V tomto období bude Minister-
stvo vnitra rozesílat přístupové 
údaje k datovým schránkám, 
a to výlučně do vlastních ru-
kou. U právnických osob budou 
tyto údaje adresovány členům 
jejich statutárních orgánů, tj. 
například jednatelům nebo čle-
nům představenstva. Datová 
schránka se stane plně funkční 
prvním přihlášením, nejpozději 
však patnáctým dnem po doru-
čení přístupových údajů. 
Přístupové údaje do datové 
schránky by měl majitel dato-
vé schránky dostatečně střežit 
a zautomatizovat si mecha-
nismy pro jejich ochranu. Na-
příklad průběžně měnit v na-
stavení datové schránky své 
přístupové heslo, nesdělovat 
údaje jiným než důvěryhodným 
osobám a podobně. V případě 
podezření na zneužití přístu-
pových údajů je možné požádat 
také o jejich zneplatnění, a to 
například na kontaktních mís-
tech veřejné správy CzechPO-
INT. Při využití této možnosti 
vám budou zaslány nové přístu-
pové údaje buď elektronicky 
na určenou emailovou adresu, 
nebo poštou do vlastních rukou 
adresáta.
Něco málo z praxe používání 
datové schránky
1. Jak se přihlásím? 
Kdekoliv, kde je přístup na in-
ternet. Funguje to obdobně jako 
e-mail.
2. Musím se každý den 
hlásit do datové schránky?
Tak určitě ne. V nastavení lze 
nastavit noti ikaci (přeposlání 
informace o tom, že něco přišlo 
do datové schránky) na vámi 
zvolený e-mail či telefon.
3. Může mít někdo 
další přístup do mé datové 
schránky?

Systém datových schránek 
umožňuje udělit různým oso-
bám různá oprávnění při správě 
datové schránky. Po přihláše-
ní do datové schránky tak lze 
v rámci nastavení ustanovit tzv. 
pověřenou osobu nebo více po-
věřených osob a vymezit jejich 
oprávnění. Pověřené osobě ná-
sledně přijdou vlastní přihlašo-
vací údaje do datové schránky 
a všechny úkony, které v datové 
schránce učiní, budou zazname-
návány pod jejími identi ikační-
mi údaji. Ustanovení pověřené 
osoby je vhodné zejména v or-
ganizacích, kde správu datové 
schránky zajišťují asistentky, 
nebo třeba účetní. Asistentce je 
například možné udělit pouze 
oprávnění číst přijaté zprávy 
nebo i oprávnění datové zprávy 
odesílat.
4. Na co si dát pozor?
Určitě je třeba si dát pozor na to, 
komu dám přístupové údaje 
a také potom na nastavení hesla. 
Při prvním přihlášení je to nasta-
veno tak, že se heslo musí změnit 
po 90 dnech. V nastavení datové 
schránky můžu toto nastavení 
změnit, aby se heslo neměnilo. 
5. K čemu mi to bude?
Nemusíte stát frontu na inanč-
ním úřadě, daňové podání může-
te odeslat z domova klidně 31. 3. 
ve 23:55. Stejně tak můžete podat 
přehledy na OSSZ a zdravotní po-
jišťovnu. 
6. Mám se obávat dato-
vé schránky?
Obavy nejsou na místě. Opravdu 
to není nic složitého. Uvidíte, že 
časem oceníte úsporu času ode-
síláním zpráv z pohodlí kancelá-
ře či domova. 

Více info:
www.mojedatovaschranka.cz
www.datoveschranky.info 
Mariánské Lázně 22. 11. 2022

Ing. Jiří Šrámek
Vedoucí

živnostenského úřadu

KLIMA V MARIÁNSKÝCH 
LÁZNÍCH? VÝBORNÉ!
Město Mariánské Lázně pracuje 
od minulého roku na získání sta-
tutu „klimatických lázní“. O iciál-
ní přiznání čtvrtého přírodního 
léčivého zdroje (minerální voda, 
minerální oxid uhličitý, peloid/
rašelina a klima) by městu přines-

lo jedinečnost v oblasti lázeňství 
a rovněž konkurenční výhody.  

9. 11. 2022 proběhlo odborné 
jednání vedení města, zástupců 
společnosti ENSANA, Institutu 
lázeňství a balneologie, veřejně 
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JE TŘEBA DRŽET PŘI SOBĚ

Rok utekl jako voda a blíží se 
opět Vánoce. Byl to poměrně 

divoký a v mnoha směrech 
zvláštní rok. Bylo v něm 
mnoho obav, pocitu ohrožení 
a napětí mezi lidmi. Mnoho 
emocí, ať už těch záporných, 
tak také kladných. Je advent 
a letos bude mít po dvou le-
tech covidových opatření 
opět, zdá se, tradiční průběh. 
A i přesto, že je v Evropě vál-
ka, bude mít alespoň advent-
ní čas z vnějšího pohledu 
náznak normálnosti. Potře-
bujeme to. 
Když jde, jak se říká „tlusté 
do tenkého“, je třeba držet 
při sobě. Víc než kdy jindy. 
A jsem moc rád, že i v této, 

výzkumné instituce Karlovarské-
ho kraje, zástupců Ministerstva 
zdravotnictví – Českého inspek-
torátu lázní a zřídel (MZ ČR – ČIL), 
odborníků z Českého hydrometeo-
rologického ústavu, zástupců Kar-
lovarského kraje – odboru zdra-
votnictví a zástupců zpracovatele 
studie Zhodnocení léčebných pod-
mínek klimatu v lázeňském místě 
Mariánské Lázně. 

Od ledna letošního roku byla 
v Mariánských Lázních reali-
zována již 3 kola expedičního 
měření kvality ovzduší pro-
vedená Českým hydrometeo-
rologickým ústavem (ČHMÚ). 
Vyhodnocení dat zatím pro-
kázalo kvalitní ovzduší hlu-
boko pod limitními hodno-
tami danými legislativou ČR. 
Poslední měření proběhlo
9.–24. listopadu 2022. 

Prostřednictvím dočasných stanic 
probíhá v lázeňském místě sou-
časně automatizovaný monitoring 
teplot a vlhkosti vzduchu na třech 
bodech v lázeňském místě Mari-
ánské Lázně, a to včetně výpočtu 
inverzního rozložení teplotních 
vrstev. Následovat bude pořízení 
nové meteostanice, která bude mě-
řit meteorologické charakteristiky, 
a město tak získá informace o aktu-
álních hodnotách měřených mete-
orologických veličin (teplota vzdu-
chu, rychlost a směr větru, relativní 
vlhkost, atmosférický tlak, srážko-
měr, přímé sluneční záření). Data 
budou dále využita pro upravování 
venkovní zátěže klientů v závislosti 
na jejich zdravotním stavu a budou 
zpřístupněna v informačním systé-

mu a ve webové aplikaci. Automa-
tická meteorologická stanice bude 
instalována ve vnitřním území lá-
zeňského místa klimatických lázní 
Mariánské Lázně. Jsou vytipovány 
a určeny léčebné trasy zaměřené 
na konkrétní indikace včetně jejich 
rozdělení do skupin podle aktuál-
ního zdravotního stavu klientů/
lázeňských hostů. 

Předložení zhodnocení léčebných 
účinků klimatu na MZ ČR ČIL  a ná-
sledné rozhodnutí ministerstva 
o léčebném účinku klimatu v Mari-
ánských Lázních je předpokládáno 
v polovině roku 2023.

Finanční nároky na rozpočet 
města pro výše uvedené aktivity 
činily 1.432.532,- Kč vč. DPH. Fi-
nancování je zajištěno převážně 
z příjmů z výběrů poplatku z po-
bytu ve městě. O inanční pomoci 
prostřednictvím dotačních pro-
středků město jedná s Institutem 
lázeňství a balneologie, veřejnou 
výzkumnou institucí Karlovar-
ského kraje, se kterou město letos 
uzavřelo memorandum o spolu-
práci pro výzkum v oblasti lázeň-
ství a balneologie.

Ing. Jana Palacká,
odbor rozvoje, lázeňství

a cestovního ruchu

pro mnoho lidí složité a těž-
ké době, nám to jde. Jsme 
tak všichni jako společnost 
silnější. I přes současné zvy-
šování cen si umíme vzájem-
ně pomoci, lidé v současné 
době do sbírek potřebným 
dávají leckdy více než loni. 
Jedním ze zážitků z tohoto 
soudku pro mne byla letošní 
podzimní sbírka potravin, 
která se odehrála v listo-
padu. V Karlovarském kraji 
se vybralo více než v letech 
minulých. V adventním čase 
probíhá mnoho podobných 
sbírek, a pokud můžete, při-
spějte. 
Asi každého z nás v posled-
ních letech vzhledem k udá-
lostem, které se udály nebo 
dějí v dnešním globalizova-
ném světě, přepadly obavy 
a nepříjemné pocity. Pocit 
vlastního ohrožení, pocit 
ohrožení našich blízkých. Je 
to logické vzhledem k tomu, 
že po několika letech vše-
obecného dostatku, růstu 
a pocitu bezpečí přišly dva 
roky s covidem, kdy se zaví-
raly hranice, byly lockdowny 
a v přeplněných nemocnicích 
umíralo mnoho lidí, často 
našich blízkých nebo sou-
sedů. A když už jsme měli 
pocit, že jsme z toho venku, 
přišla válka v Evropě. A ta 
má kromě jiného vždy také 
mnoho ekonomických dopa-
dů. Naši prarodiče by jistě 
mohli vyprávět třeba o ob-
dobí protektorátu.
Jako by v posledních letech 
probíhala nějaká zkouška, 
jak jako komunita držíme 

pohromadě, jak jsme odolní 
a připravení na to, co může 
přijít. Jak se zachováme 
a jak budeme snášet růz-
né nesnáze a hrozby. Jak se 
k tomu jako lidé postavíme. 
Co v nás je. Jestli v nás zvítě-
zí touha po vlastním pohodlí 
a prospěchu, jestli jsme při-
pravení část svého pohodlí 
a bohatství obětovat v obdo-
bí, které je pro mnohé z nás 
mnohem těžší než pro nás 
samotné. Jak jsme silní a jak 
se dokážeme těmto výzvám 
postavit. 
Potřebujeme si odpočinout 
od všudypřítomných šarvá-
tek, zastavit se, soustředit se 
na věci, které jsou vzdáleněj-
ší od dennodenních starostí 
a které jsou podstatnější než 
jeden rok, kdy možná trochu 
zchudneme nebo ušetříme 
méně než loni. Využijme čas 
adventu a vánočních svát-
ků k tomu, abychom prožili 
příjemný a klidný čas hlav-
ně s našimi blízkými, s ro-
dinou, s lidmi, které máme 
rádi. Užijme si to, ne každý 
má tuto možnost. A mysle-
me také na to, že množství 
a cena dárků pod stromeč-
kem nejsou na Vánocích tím 
nejdůležitějším.
Přeji vám v těchto časech, 
které jsou pro mnohé z nás 
velmi těžké, krásné a klidné 
prožití letošních svátků.

Miroslav Balatka,
senátor,

www.miroslavbalatka.cz

OBČANÉ

V sobotu 22. října 2022 se čle-
nové Klubu českých turistů 
Mariánské Lázně zúčastnili 
16. ročníku akce „Den živých 
vod“, kterou pořádala MAS 
(Místní akční skupina) Kraj 
živých vod.
MAS se mimo jiné věnuje úpra-
vě vývěrů minerálních vod 
a jejich zpřístupnění a obnově 
přírodních a kulturních pamá-
tek. 
Sraz účastníků byl na ná-
městí v městečku Úterý před 

budovou historické radnice. 
Předseda sdružení pan Orosz 
a starosta města pan Kon-
stantinovič přivítali všechny 
přítomné a seznámili je s pro-
gramem. 
Poté se turisté vydali nejprve 
do obce Vidžín, kde byla při-
pravena prohlídka objektu 
zámecké fary u kostela sv. Ja-
kuba. Nadšeným průvodcem 
byl pan Baxa – majitel a re-
staurátor, který bývalé letní 
sídlo premonstrátských opatů 

DEN ŽIVÝCH VOD 2022 
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ALEXANDŘIN PRAMEN
Nepřeháníme to trochu s ob-
novováním bažin, mokřadů, 

potůčků a tůní u Alexandřina 
pramene? Jan Fišák

VÍTEČEK SPOŘÍ

Oprava pítka Alexandrie
Na pítku byly dvě různé nezá-
vislé závady, které byly způ-
sobené agresivitou minerální 
vody. Oprava pítka si vyžáda-
la jeho kompletní rozebrání, 
výměnu vadných komponen-
tů a následné sestavení. Toto 
vše zahrnovalo součinnost 
instalatérské irmy, kamení-
ka a práce spojené s výrobou 

nových komponentů, které 
jsou do pítka atypické.
Pítko Alexandrie je v součas-
né době již v provozu a opět 
slouží jak místním občanům, 
tak i návštěvníkům našeho 
města.
  

S pozdravem
 Ing. Karel Chytra

referent, provozní technik

Asi nejsme jediní, koho v po-
sledním roce drtí ceny energií 
a pohonných hmot. Abychom 
tyto dopady alespoň částečně 
eliminovali, snažíme se o za-
vádění trvalejších úsporných 
opatřeních. Do vozového par-
ku jsme díky evropským do-
tacím na jaře zařadili hybridní 
automobily pro naše terénní 
asistentky, které na cestách 
za všemi potřebnými klienty 
v našem řídce obydleném zá-
padočeském příhraničí denně 
najezdí každá přes 200 km.

V loňském roce jsme také 
starý uhelný kotel nahradili 
moderním a ekologickým te-
pelným čerpadlem a po roč-
ním provozu můžeme reka-
pitulovat i náklady – topení 
tepelným čerpadlem je dnes 
pro nás lacinější než topení 

hnědým uhlím.
Proto jsme v letošním roce 
na tato úsporná opatření 
navázali a díky sponzorům – 
Plzeňskému kraji, ČEPS, a. s., 
Nadaci ČEZ, a. s., Leonu Tsou-
kernikovi, Nadačnímu fon-
du TESCO a Městu Černošín 
jsme budovu masivně zatep-
lili a následně opatřili i novou 
moderní fasádou.
Jedinou vadou na kráse je tak 
zbloudilý datel či strakapoud, 
kterému se ve Vítečku také 
zalíbilo a v nové polystyréno-
vé fasádě se pokouší vyhlou-
bit dutinu pro vlastní bydlení. 
Nutno dodat, že je nadmíru 
pilný a vynalézavý. Ale to my 
také. Tak uvidíme, kdo nako-
nec zvítězí.

Za středisko Víteček
Ing. Jiří Kalista

z Teplé citlivě opravuje. Dalším 
cílem byl opravený altán nad 
nedalekým Reitenbergero-
vým pramenem a posledním 
lákadlem byla komentovaná 
prohlídka města Úterý, včetně 
návštěvy kostela Narození sv. 
Jana Křtitele, kde se nachází 
cenné varhany – zachráněné 
a opravené díky občanskému 
sdružení Bart. Sdružení Bart 
také usiluje o obnovu histo-
rické budovy zvané Turbovna 
na úterském náměstí. 

Závěr akce proběhl v sále kul-
turního domu města Úterý, 
kde organizátoři připravili 
prezentaci dosavadní činnos-
ti MAS Kraj živých vod, vě-
domostní soutěž o hodnotné 
ceny a výborné občerstvení. 
KČT Mar. Lázně děkuje všem 
organizátorům, vedení města 
Úterý a IC Teplá.

Za KČT Mar. Lázně Ka ková
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SÁZÍME BUDOUCNOST
Tip listopad/prosinec/leden

Požádejte si až o 150 tisíc 
na jarní výsadbu stromů (pro-
bíhá od listopadu 2022 do
16. ledna 2023).

Díky grantové výzvě Sázíme 
budoucnost od Nadace Part-
nerství můžete získat až 150 
tisíc korun na jarní výsadbu 
stromů. Výzva se zaměřuje 
na zlepšení životního prostře-
dí v obcích, městech a jejich 
okolí. Nabízí pokrytí nákladů 
na výsadbu, péči o stromy, 
odborný dohled nebo inance 
na nezbytný materiál, nářa-
dí či dopravu. O grant mohou 
žádat všechny subjekty, které 
prokáží vztah k místu reali-
zace projektu, tedy i fyzické 
osoby. Příjem žádostí poběží 
do 16. ledna 2023 na nadace-
partnerstvi.cz/granty.

Tip celoroční

Vysadili jste strom? Přidejte ho 
do mapy Sázíme budoucnost.
Sázíme budoucnost je inicia-
tiva Nadace Partnerství, kte-
rá chce výsadbou 10 milionů 
stromů zlepšit zdraví české 
krajiny a odolnost měst. Za-
pojit se může kdokoliv, kdo 
od roku 2019 vysadil strom 
mimo les a registruje ho do in-
teraktivní mapy na www.
sazimebudoucnost.cz/regist-
race-vysadby. Mapa poskytu-

je unikátní přehled o druzích 
a počtech vysazených stromů, 
lokalitách i subjektech, které 
jsou do sázení v České repub-
lice zapojeny. Počítá se oprav-
du každý strom, tedy i takový, 
který jste vysadili třeba u vás 
na zahradě.

Tip na únor

Podpořte hrušeň hniličku v an-
ketě Evropský strom roku.

V mezinárodní soutěži Evrop-
ský strom roku 2023 repre-
zentuje letos Českou republi-
ku hrušeň hnilička z Drásova 
na Příbramsku. Vítězka národ-
ního kola ankety Strom roku 
roste jen 25 metrů od urano-
vé šachty. Koncem 50. let 20. 
století byl poblíž hrušně ote-
vřen důl na uran a vytěžená 
hlušina se vyvážela na haldu 
nedaleko stromu. Je neskuteč-
né, že v těžkých podmínkách 
během těžby v uranových 
dolech hrušeň přežila. Tento 
krásný solitérní strom můžete 
podpořit v bezplatném online 
hlasování na stránce www.ev-
ropskystromroku.cz od 1. do
28. února 2023.

Anna Poledňáková
PR koordinátorka iniciativy 

Sázíme budoucnost

KLUB  ČESKÝCH  TURISTŮ  MARIÁNSKÉ  LÁZNĚ 
      

Vás zve na tradiční 45. ročník 
    

    Novoroční výstup na Podhoru   
 

v neděli 1. ledna 2023 
 

Start :  samostatně z Mariánských Lázní, ze Zádubu, z Ovesných Kladrub,   
           z Vlkovic,  z Teplé, …       

 Trasy 7 – 14 km - pěší                 
Cíl : vrchol Podhorního vrchu 847 m n.m., individuálně v sedle pod vrcholem 

10 – 14 hodin. Společné přivítání nového turistického roku,  
 novoroční sbírka – akce NOVOROČNÍ čtyřlístek.  
 
 

 
 

GPS souřadnice - Loc: 49°58'22.566"N, 12°46'13.710"E 
 

Informace : Milena Kafková, kafkova.milena@seznam.cz,  
 Růžena Balatá, ribaml@seznam.cz,  
 Jiří Černý,  jcerny.ml@seznam.cz    

Zdrávi  došli!!!                                 
   Pořadatelé z KČT         
   Mariánské Lázně  
                                                                              

 

Autobusy MDML Linka 13 dne 1.1.2023:   
Drmoul  →  Chebská kř.  →  Zádub-Závišín 
  9.10         9.24                9.40  
11.10      11.24           11.40       Odjezd autobusu ČSAD od Mnichova do M. Lázní 411370 

Odjezdy ze Zádub-Závišín zpět do Hamrníků :       15.58 ze zastávky Zádub-Závišín škola  
11.42, 13.42, 17.42  
 

Účast na vlastní nebezpečí, a za dodržení aktuálních protiepidemických a hygienických nařízení – očkování, 
test, respirátor, dezinfekce, rozestupy… 

 
 

 

 

 

 

   

KLUB  ČESKÝCH  TURISTŮ  MARIÁNSKÉ  LÁZNĚ 
      

Vás zve na 41. ročník setkání 
    

Nadílka u Krále smrků 
 

v sobotu 17. prosince 2022 
 
Start :  k ležícímu smrku samostatně z Mariánských Lázní,  

    z Lázní Kynžvart, z Velké Hleďsebe, z Valů, …                  
Cíl : tradičně u Krále smrků od 14.00 (padl při vichřici v únoru 2017) 
 Dostředná akce – cca 4 km tam a 4 km zpět.  
 Rozloučení s turistickým rokem, vánoční koledy, občerstvení,  
 začátek novoroční sbírky – akce NOVOROČNÍ čtyřlístek.  
 Vezměte s sebou malé dárečky pro své nejbližší.  
 
 
 
 
 
 
 
 

                                      
 

GPS souřadnice - Loc: 49°59'7.217"N, 12°40'47.917"E   

Informace : - Milena Kafková, kafkova.milena@seznam.cz,  
 - Růžena Balatá, ribaml@seznam.cz  

- Jiří Černý, jcerny.ml@seznam.cz 
 

Zdrávi  došli!!!     Pořadatelé z KČT  
        Mariánské Lázně  
                                                             
Účast na vlastní nebezpečí, a za dodržení aktuálních protiepidemických a hygienických nařízení – očkování, 
test, respirátor, dezinfekce, rozestupy… 
 
 

 
 

nařízení – očkování,
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Posmutnělý Goethe před ještě smutnějším pohledem na slavný hotel 
Edwarda VII., dnes chátrající zř íceninu.

A TAK SI TADY ŽIJEME…
Milí čtenáři Zpravodaje, blíží se 
nám konec roku 2022.
Informovali jsme Vás během ce-
lého roku, co se u nás dělo. Tento 
měsíc nám přinesl hodně rados-
ti. Den seniorů se nám velmi vy-
dařil a přijali jsme také do naší 
rodiny čtyři nové členy.  
8. 11. 2022 jsme prožili krásné 
chvíle v hotelové škole, kde jsme 
při hudbě, zpěvu a recitaci osla-
vili posvícení.
10. 11. 2022 v kulturním domě 
„Dvorana“ v Lokti, bylo vyhlá-
šení seniora roku. Hejtman Kar-
lovarského kraje Ing. Petr Kul-
hánek ocenil pamětním listem 
seniory za obdivuhodný elán, 
mimořádně aktivní způsob ži-
vota a za obětavý a laskavý 
přístup k lidem. Z Mariánských 
Lázní byly oceněny tři seniorky. 
Veliká gratulace. 
Program byl skvělý, taneční 

parket zaplněný , odjížděli jsme 
ve večerních hodinách plni elá-
nu do další akce. 
15. 11. 2022 proběhla přednáš-
ka Mgr. Lenky Špačkové „Mozek 
na stará kolena“. Zajímavé a po-
učné pro nás seniory. 
Národní kulturní památka 
„Světce Jízdárna“, kterou kaž-
doročně navštěvujeme, a může-
me tak pozorovat rekonstrukci 
a znovuzrození zámku. Prová-
zel nás jako každý rok Mgr. Vol-
tr, který poutavě vypráví o této 
památce. 
Všechny aktivity, jako je bow-
ling, plavání, vycházky do pří-
rody, se budou konat v zimních 
měsících po dohodě.
Mikulášské posezení se usku-
teční v hotelové škole, termín 
konání bude upřesněn a vyvě-
šen na okně v klubu na Hlavní 
ulici. 

U nás v Mariánských Lázních 
závislých nikoli na banánech, 
ale s podobně postiženým lá-
zeňstvím coronavirem, válkou 
na Ukrajině, krizí ekonomiky 
a špatnou vládou? Banány lze 
dál pěstovat a doma spotřebo-
vávat. Co ale s desítkami zdej-
ších prázdných chátrajících 
lázeňských domů a hotelů? V ba-
nánových republikách převa-
žuje aspoň mládí, zatímco naše 
Mariánky se staly během tří 
desítek let vymírajícím městem.
Se dvěma desítkami tisíc ještě 
ne tak dávno většinou mladých 
jsme dnes věkově v Česku město 
nejstarší. Naději budila pirát-
ská radnice. Ale stačilo osm let 
jejich vlády, aby Piráty odeslali 
voliči po zásluze do důchodu. 
Bývalý starosta slibuje „kon-
struktivní opozici“. Co ale bu-
dou konstruovat, když za osm 
let kromě anti Babiše nepřišel 
vůbec s ničím pozoruhodným. 
Aby chybující politici nemohli 
vše svádět na coronavirus a vál-
ku s energetickou krizí, nabízí se 
srovnání s podobným městem.
Stejně jako naše ML je do sezna-
mu světového dědictví UNESCO 
zapsaná Kutná Hora. Kromě 
slavné historie ztělesněné v pa-
mátkách (na rozdíl od nás ale 
vzorně udržovaných) měla KH 
podobný počet obyvatel jako 
dnes Mariánky; ale to bylo před 
30 lety, kdy ML měly naopak té-
měř 20 000 většinou mladých 
aktivních pracujících; podobně 
jako dnes KH. 
V Mariánkách koncem Česko-
slovenska byli horníci uranové-
ho dolu, stejně mladí stavbaři. 
Obrovské investice přestavby 
„Tepeláku“ za tehdy úctyhod-
nou jednu miliardu 300000 Ko-
run československých. Starosta 
za Zelené s Občanským fórem 
ale rozestavěnou investici sme-
tl do nenávratna. Místo možné 
změny projektu nebo aspoň 
slibovaného rozšíření parku 
nám korupční zelený starosta 
Štěpánek z projektu zanechal 
ohyzdnou betonovou plochu, 
lázeňskému podnikateli milio-
ny dluhů a všemu vévodí sym-
bolicky vyhořelý Rozkvět ka-
zašského majitele. Ten peníze 

na nový Rozkvět vydává štědře, 
ale v kasinu. „Rozkvět“ doplňují 
sousední dvě lázeňské zříce-
niny. Zarůstají plísní, mechem 
a na střechách dokonce i stromy. 
Toť ukázka mariánskolázeňské-
ho podnikatelského prostředí, 
o kterém rád mluví vybraně pi-
rátský předák Michálek, aniž by 
v ML za osm let a i v Praze, kde 
také dlouho vládli, Piráti něco 
dokázali.
Jaký kontrast se stejně UNE-
SCEM vyznamenanou Kutnou 
Horou! I tam mohli strojírenský 
podnik jako komunistický re-
likt nehodící se do historického 
města, tak jako u nás Arniku za-
tratit. Naopak našli podnikate-
le, investora světové extra třídy. 
Hewlett Packard Enterprise se 
usídlil v přívětivé KH a začíná 
tam vyrábět v Evropě unikátní 
špičkové superpočítače. Bývalý 
těžký průmysl, který mnohde 
vymizel, kapitálově změněn si 
dnes v KH bravurně pohrává 
s umělou inteligencí. Budouc-
nost se tam stává nadějnou 
skutečností. Historické město 
v kontrastu s námi se rozrůstá 
v přílivu mladých, vzdělaných 
lidi.
U nás mladí vymizeli; Uraňáci 
odešli do předčasných důchodů 
a propíjejíce beznaděj vymře-
li.  Zbyly po nich rozprodávané 
byty. Špičkové stavbaře s pr-
votřídními fasádníky nahradi-
li Ukrajinci, Rumuni, Bulhaři. 
Mladé sestřičky zestárly tak 
jako lékaři. Stejně jako perso-
nál poloprázdných hotelů patří 
k nejhůře placeným v Česku. 
Díky chráněnému švarzsystému 
živoří mnozí v důchodu; pokud 
se ho dožijí. Zbyly nám jen lázně 
s vynikající tradicí mající stále 
dobrý zvuk oceněný UNESCEM. 
Ale jsme vymírajícím starobin-
cem.
Naději přináší změna na radni-
ci. Přejme novému starostovi 
a radním, aby se podařila zázra-
ku rovná proměna, kdy Marián-
ky mající jedny z nejkrásnějších 
parků světa českého zahradní-
ka/architekta Skalníka, se po-
dobně jako Kutná Hora probudí 
z umírající staroby do činorodé-
ho mládí. K tomu ale jen skvě-

ZŮSTANEME BANÁNOVOU 
REPUBLIKOU?

lá příroda s parky, blednoucí 
vzpomínky na zašlou slávu 
návštěv anglického krále a už 
vůbec ne pouze jednostran-
né skomírající lázeňství typu 
„banánové republiky“ nestačí. 
Přijďte s programem novým, 
skutečně převratným, podob-
ným tomu, co za 30 let našeho 
úpadku Kutnou Horu povzneslo 

na světovou úroveň. Jste mla-
dí a máte na to; my, kteří jsme 
s Mariánkami zestárli a máme 
je rádi, se přidáme. Přejme 
úspěch, vynalézavost a vytrva-
lost!

Josef Ondrouch
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15. 12. 2022 proběhne ukonče-
ní naší činnosti v roce 2022, kde 
předseda ZO Mariánské Lázně 
pan Lokajíček zhodnotí naši ce-
loroční práci. 
Tím se s Vámi, milí čtenáři 
Zpravodaje, loučíme a přejeme 
Vám jménem celého výboru 

naší organizace a členů, hodně 
zdraví do roku 2023 a silné ner-
vy do dnešní doby.

Marie Kozlová
ZO Mariánské Lázně 

SENIOR ROKU KARLOVARSKÉHO 
KRAJE 2022
V poměrně velké konkurenci 
25 nominovaných si přivezly 
ve čtvrtek 10. 11. 2022 svoji 
cenu – „Cenu hejtmana“ tři dámy 
(seniorky) z Mariánských Lázní. 
Slavnostní vyhlášení akce „Se-
nior roku“ se konalo v Kultur-
ním domě Dvorana v Lokti. Ceny 
a bohaté dary předával všem 
devíti oceněným osobně hejt-
man Karlovarského kraje Petr 
Kulhánek s Robertem Pisárem, 
radním KK pro oblast sociálních 
věcí. A čest pogratulovat měli 
i zástupci měst, ze kterých byli 
i ocenění. Za starostu města Ma-
riánské Lázně a celé vedení pře-
dala ceny oceněným zastupitel-
ka ML Alena Hálová. A kdo byly 
ony oceněné dámy? Paní Marie 
Kozlová, Věra Kučavová a Hele-
na Vondráčková. Gratulujeme! 
To, že jsou to dámy stále aktiv-

ní, kreativní, skromné, s pozi-
tivním myšlením a vše, co dě-
lají, dělají s otevřeným srdcem, 
nezpůsobily snad naše zdraví 
podporující prameny, ale přede-
vším to, že neumí sedět se zalo-
ženýma rukama a činorodost je 
jim vlastní. Ať vás to, co děláte, 
baví ještě hodně dlouho. Tu svoji 
„seniorku“ přijeli podpořit také 
její fandové a fanynky (autobus 
plný příznivců z organizace Se-
nioři ČR z ML, pracovnice Do-
mova pro seniory v ML s paní 
ředitelkou a zároveň zastupitel-
kou města, Janou Roubalovou, či 
nejbližší rodina oceněné). Ješ-
tě jednou přeji všem hodně sil, 
energie, životního optimismu 
a především pevné zdraví!

Alena Hálová

DOBA ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ JE TADY
Milí občané Mariánských Lázních, 
milí bratři a sestry v Kristu!

Už je to tady. Začíná doba adventní, 
která nás má připravit na oslavu 
nejkrásnějších svátků roku – Vá-
noc. Pro mnohé je to doba stresu, 
pro jiné, zvláště děti, jde o naplně-
ní jejich očekávání a do třetice jiní 
jsou vůči tomu všemu „imunní“, ne-

jeví žádný zájem. 
Máme před sebou dobu adventní 
a dobu vánoční. První je dobou pří-
pravy, druhá vyvrcholením – dosa-
žení cíle. 
Zní to zajímavě, ale něco tomu chy-
bí. Už ve škole jsme se učili, že sta-
bilita je postavena na třech bodech. 
A tak se právem můžeme ptát, co je 
tím třetím bodem – proč se připra-

vujeme a proč něco slavíme.
Můžeme si jako třetí bod dát „něco“ 
– zážitek, požitek, uspokojení. A tak 
se pro nás advent stane dobou ve-
likých nákupů, smažení, pečení 
a gruntování. A vyvrcholením je 
cukrovka, stržená váha a „vyluxo-
vané“ konto. Ještě pak je tu jedna 
otázka, a co potom? Příští rok to 
musí být jiné. Hledáme pořád něco 
nového, až nakonec rezignujeme, 
protože už na to nemáme.
To je jedna možnost. Druhá je tro-
chu jiná. Třetím bodem se stane 
„někdo“. Připravuji se na příchod 
někoho, s kterým pak prožívám 
radostné setkání a také jím ob-
darování. Tato možnost hovoří 
o vztahu. A to ne tak ledajakém. 
Mluví totiž o vztahu k Bohu.
V souvislosti s Vánocemi je důležité 
si uvědomit, že se nejedná o vztah 
podřízený,  ale o dialog Lásky.
Bůh se stal člověkem. To je radost-
ná zvěst, kterou přijímají pastýři 
v okolí Betléma, kterou zvěstuje 
nebeský úkaz, hvězda, motivující 
mudrce z východu (okolí Perské-
ho zálivu), aby se vydali na cestu 
a přinesli své dary a poklonili se 
malému dítěti v prosté jeskyni.
Doba adventní nás tedy motivuje 
k tomu, abychom se zastavili nad 
tajemstvím Boží lásky, jež má své 
vyvrcholení v událostech umučení 
a vzkříšení našeho Pána. Pán při-
chází, jak zpíváme v době advent-
ní, aby nás uvedl na cestu spásy 
– osvobození od našeho egoismu, 
pýchy a uvedl nás do společenství 

s Božím dítětem – s našimi bližními.
Co vidíme v jesličkách? Krásu 
a neporušenost našeho lidství – 
upřímnost, důvěru, pokoj a radost. 
A co vidíme na Golgotě – člověka 
poníženého, ztýraného a vydané-
ho na posměch. 
Doba adventní nás prostřednic-
tvím jednotlivých příkladů – pro-
roka Izaiáše, svatého Jana Křtitele, 
Panny Marie a svatého Josefa vede 
k tomu, abychom objevili nejen 
vlastní důstojnost, ale také dů-
stojnost každého z nás a zatoužili 
po osobní proměně, která nás vede 
k tomu, abychom jako oni mudrci 
opustili všechno – své vlastní já, 
své tzv. jistoty, a svěřili se zcela 
vedení Boží milosti (Písmo sva-
té a učení Církve), a tak dosáhli 
našeho Betléma – poznání svých 
bližních, pro které se můžeme stát 
požehnáním, darem – skrze naši 
pozornost, pokoru, skutky milosr-
denství a spravedlnosti.
Takové prožívání adventu a vánoční 
doby se stane novým počátkem pro 
nastávající Nový rok, který se může 
stát požehnaným, neboť bude napl-
něn světlem Betléma – vírou, nadějí 
a láskou.

Přeji Vám všem požehnaný advent 
a Boží milostí prozářené Vánoce.

p. ICLic. Mgr. Řehoř Pavel 
Urban, OPraem

administrátor
římskokatolické farnosti

Mariánské Lázně

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Každý rok vyberou rakouské 
neziskové organizace ze svého 
kruhu dítě, které v daném roce 
vykonalo zvlášť mimořádný čin. 
Chlapec nebo dívka potom odjede 
do jeskyně narození Ježíše Krista 
v Betlémě a vyzvedne světlo míru. 
Rakouskými aerolinkami plamé-
nek v ohnivzdorném obalu dopraví 
do Rakouska. Třetí adventní sobo-
tu je poté v rámci ekumenické bo-

hoslužby symbol míru předáván 
delegacím z celého světa.

Za Českou republiku organizují 
distribuci světla skauti z Brna, kte-
ří každoročně společně s dalšími 
vybranými skauty odjíždějí do Ra-
kouska na slavnostní ceremoniál, 
kterého se účastní kolem 1400 
skautů a skautek více než dva-
ceti různých národností. Kurýři 
po návratu plamínek míru předají 
v katedrále sv. Petra a Pavla v Brně 
do rukou biskupa brněnského, kte-
rý mu požehná.

Na čtvrtou adventní sobotu po-
tom skauti světlo rozvážejí vlaky 
po celé České republice a předávají 
ho dalším dobrovolníkům a zájem-
cům.

Betlémské světlo a jeho poselství 
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se tak šíří mezi miliony lidí, aby 
jim v jejich domovech o vánočních 
svátcích připomínal narození Ježí-
še Krista – mír, lásku, víru, naději 
a přátelství.
Do Mariánských Lázní přivezou 
skautky a skauti z našeho měs-
ta Betlémské světlo v sobotu 17. 
12. 2022 vlakem z Prahy v 15:06 
na hlavní nádraží.
Od neděle 18. 12. 2022 si můžete 
pro světlo dojít:
• do místních kostelů 
v době bohoslužeb

• ke vchodu před mod-
litebnou Církve československé 
husitské Boženy Němcové 453/5 
(bez časového omezení, volně 
k dispozici)
Na Štědrý den: 
• od 14:30 do 16:30 hodin 
– do farního kostela Nanebevzetí 
Panny Marie, 
Goethovo nám.

Jana Dennisonová
Zástupce vedoucího střediska STO-

PA M. L.

KULTURA

KAVÁRENSKÉ AUTOBUSY
Bývala to speci ika Marián-
ských Lázní. Daná možností 
výletů do širšího okolí. Nejví-
ce autobusů jezdilo na místa 
s rozhledem (Krakonoš, Pano-
rama, Karkulka...) Dále na lesní 
kavárny (Nimrod, Vlčí kámen, 
Polom…) Po první světové válce 
někteří autodopravci pořídili 
malé autobusy. Rozvoj nastá-
vá po 1925. Bohužel, obrázky 
se nedochovaly. Trasy autobu-
sů pravidelné, též jízdní řády.  

Odjezdová místa byla z okrajů 
lázeňské čtvrti. Kapacita auto-
busů 10 až 20 osob. O konku-
renci přepravců napsal fejeton 
novinář Jaro Miškovský v knize 
(uložena v muzeu) „Mariánsko-
lázeňské obrázky“, fejeton „Za-
točit klikou“. Kdy jeden z řidičů   
provedl něco na motoru konku-
renci, čímž „vehikl vyhekl“, tak-
že konkurent nevyjel.

Václav Kohout

Ojedinělý obrázek kaváren-
ského autobusu. Přivezl lyžaře 
k Maxtalu (Lunapark). Lyžova-
lo se nad kavárnou. Dopravce  
Continent, jeden z větších, měl 

zelené autobusy, provozoval 
„zelené linky“. Reklamní tabu-
le Continentu vystavena nyní 
v přízemí muzea. (Reprodukce 
z průvodce 1939)

K částečné obnově došlo za mi-
nulého režimu v 70. letech, kdy 
Dopravní podnik hospodařil 
s přebytkem. Tehdy opět jezdil   

pravidelný autobus na Krako-
noš nebo (dnes neexistující)  
Nimrod. (Reprodukce z propa-
gačního letáku)

Jedno z někdejších odjezdových 
stanovišť. Na dnešní Chopino-
vě třídě, u domu Sylva, díváme 
se směrem k Lunaparku. Před 
námi jeden z patníků původní-
ho ohraničení. V pozadí tabule 

pro turisty. Odtud odjížděly 
autobusy na Prameny (Nimrod,  
Vlčí kámen), Kladskou, Loket. 
Dnes je zde parkoviště. Tady již 
zmíněný „vehikl vyhekl“. Sní-
mek Václav Kohout

KULTURA

ŽIVÝ BETLÉM
ŽIVÝ BETLÉM v neděli 8. 1. 2022 
v 15 hod. v Evangelickém kostele 
na Mírovém náměstí vedle hote-
lu Paci ik.

Přijďte se rozloučit s Vánocemi, 
zazpívat si koledy a prožít Kris-

tovo narození s betlémskými po-
stavami.

Událost pořádá Církev českoslo-
venská husitská v Mariánských 
Lázních a Vánoční muzikanti.

KURZ TANCE
A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
Ještě před zahájením samotné 
plesové sezóny se ve Společen-
ském domě Casino v Marián-
ských Lázních začal pod zášti-
tou společnosti KIS Mariánské 
Lázně, s. r. o., konat Kurz tance 
a společenské výchovy pro stu-
denty středních škol a odbor-
ných učilišť.
Ve čtvrtek 20. října se organi-

zátoři spolu s tanečními mis-
try Cíchovými z Taneční školy 
DANCE, účastníky Kurzu a jejich 
rodiči sešli na nulté informativ-
ní hodině, která byla věnována 
organizačním záležitostem. Je-
likož jsme se v Červeném sále 
společenského domu Casino 
sešli v hojném počtu, nic ne-
bránilo, aby se Kurz uskutečnil 
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v plánovaném harmonogramu, 
který sestává z devíti vyučova-
cích lekcí, dvou prodloužených 
lekcí a závěrečného plesu. 
Nyní jsme téměř v polovině 
kurzu a za sebou máme první 
prodlouženou lekci, která byla 
obohacena o masky pohádko-
vých postav nejenom z čes-
kých večerníčků. 
V neděli 18. prosince od 18 ho-
din nás čeká 2. prodloužená 
lekce, která se ponese v duchu 
blížících se Vánoc a zvána je i ši-
roká veřejnost. 
Po novém roce nás čekají po-
slední tři taneční lekce a v sobo-

tu 28. ledna 2023 se od 20 hodin 
uskuteční slavnostní Závěrečný 
ples, na kterém absolventi kur-
zu předvedou své vypilované te-
neční kroky nejenom rodinným 
příslušníkům a kamarádům, ale 
všem, kteří se budou chtít tohoto 
slavnostního večera zúčastnit.
Vstupenky na 2. prodlouže-
nou lekci a Závěrečný ples 
můžete zakoupit v TIC Mari-
ánské Lázně (denně 9–12:30, 
13:00–18:00 hod.).

Veronika Borsik,
KIS Mariánské Lázně, s.r.o.

1. 12. 19:30   Menu

2. 12. 19:30   Menu

3. 12. 19:30   Váno ní p íb h

4. 12. 19:30   Váno ní p íb h

5. 12.

6. 12. 19:30   Když promluvila

7. 12. 19:30   Když promluvila

8. 12. 19:30   Šílená noc

9. 12. 19:30   Šílená noc

10. 12. 19:30   Šílená noc

11. 12. 19:30   Grand Prix

12. 12. 19:30   Fabelmanovi

13. 12. 19:30   Fabelmanovi

14. 12.

15. 12.
19:30   AVATAR:
  The Way of Water  ( eské zn ní)

16. 12.
19:30   AVATAR:
  The Way of Water  (titulky)

17. 12.
19:30   AVATAR:
  The Way of Water  ( eské zn ní)

18. 12.

19. 12.

20. 12. 19:30   Váno ní p íb h

21. 12. 19:30   Váno ní p íb h

22. 12.

23. 12.
24. 12.
25. 12.
26. 12.

27. 12.
19:30   Whitney Houston:
  I Wanna Dance with Somebody

28. 12.
19:30   Whitney Houston:
  I Wanna Dance with Somebody

29. 12.
19:30   AVATAR:
  The Way of Water  ( eské zn ní)

30. 12.
19:30   AVATAR:
  The Way of Water  ( eské zn ní)

31. 12.

1. 1. 
2023

12/2022 3 D

15:00   Kocour v botách:
            Poslední p ání

14:30   Kocour v botách:
            Poslední p ání

17:00   Srde ní záležitost

17:00   IL BOEMO    (titulky)

15:00  Mikulášovy patálie:
           Jak to celé za alo

                             P EDPREMIÉRA
                 18:30   AVATAR: The Way of Water (titulky)

On-line zakoupení a rezervace vstupenek na www.kinoslavia.cz
Pokladna kina otev ena každý promítací den hodinu p ed prvním p edstavením. Zm na programu vyhrazena.

17:30   AVATAR: The Way of Water    ( eské zn ní)

17:30   AVATAR: The Way of Water    ( eské zn ní)

15:30   AVATAR: The Way of Water
                                       ( eské zn ní)

17:00   Srde ní záležitost

KINO SLAVIA P EJE MNOHO ÚSP CH
A FILMOVÉ POHODY DO ROKU 2023

P EDPREMIÉRA 2 D

17:30   AVATAR: The Way of Water    ( eské zn ní)

15:30   AVATAR: The Way of Water
                                       ( eské zn ní)

15:30   AVATAR: The Way of Water
                                       ( eské zn ní)

14:30   Kocour v botách:
            Poslední p ání

P R O S I N E C

17:00   Princezna
            zakletá v ase 2

17:00   Váno ní p íb h

17:00   Za vším hledej ženu

17:00   Nejv tší dar

17:00   Nejv tší dar

17:00   Nejv tší dar

17:00   Princezna
            zakletá v ase 2

15:00   Divnosv t

17:00   Nejv tší dar

KINO SLAVIA P EJE NÁDHERNÝ ŠT DRÝ DEN
A P ÍJEMNÉ PROŽITÍ SVÁTK  VÁNO NÍCH

17:00   IL BOEMO    (titulky)

17:00   Váno ní p íb h

15:00  Mikulášovy patálie:
           Jak to celé za alo

17:30   AVATAR: The Way of Water    ( eské zn ní)

15:30   AVATAR: The Way of Water
                                       ( eské zn ní)

15:30   AVATAR: The Way of Water
                                       ( eské zn ní)

17:00   Vstupenka do ráje

17:00   Vstupenka do ráje

15:00   Kocour v botách:
            Poslední p ání

15:00   Kocour v botách:
            Poslední p ání

15:30   AVATAR: The Way of Water
                                       ( eské zn ní)
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V Mariánských Lázních před hotelem
Krakonoš, za účasti žesťového orchestru
ZUŠ Mariánské Lázně. Začínáme v 17,45 -
rozdáváním zpěvníčků.

KULTURA
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Hotel Krakonoš  
Mariánské Lázně 660  
353 01 Mariánské Lázně  
Tel.: +420354622624  
info@hotelkrakonos.eu  
ww.hotelkrakonos.eu  

 
spoj z vrchu Krakonoš -19:19 ze zastávky Krakonoš bus ČSAD 
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18. prosince 2022

Zimní stadion 
Mariánské Lázně

od 15:00

www.skkmarianskelazne.cz

skk_marianske_lazne

Sportovní krasobruslařský klub Mariánské Lázně
vás zve na

OTEVÍRACÍ DOBA INFOCENTRA 
BĚHEM PROSINCE A SVÁTKŮ
Infocentrum je v prosinci otevře-
né denně: 
9:00–12:30, 12:30–18:00 hod.
Jinou otevírací dobu máme pou-
ze v těchto dnech:
24. 12., 25. 12.  ZAVŘENO
26. 12.   14:00–17:00
31. 12.   9:00–15:00
1. 1. 2023  14:00–18:00
2. 1.–5. 1. 2023 ZAVŘENO 
(Inventura)

Děkujeme Vám za přízeň v roce 
2022.
Přejeme klidné prožití vánoč-
ních svátků a těšíme se na spo-
lečný rok 2023.

Turistické informační
centrum



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • PROSINEC 2022

14

INZERCE

KULTURA

Z KALENDÁŘE HROZNATOVY 
AKADEMIE KANONIE 
PREMONSTRÁTŮ TEPLÁ 
PROSINEC 2022
3. prosince ADVENTNÍ PERNÍKO-
VÁ DÍLNA/10:00–15:00
S perníkovým těstem si můžete 
užít nečekanou spoustu zábavy. Při 
této celodenní dílně budeme tvo-
řit z tradičního perníkového těsta 
buď zcela podle vlastní fantazie, 
nebo podle připravených vzorů. 
Cena 350 Kč dospělí, 150 Kč děti 
(materiál v ceně). Rezervace nutná.
10. prosince ADVENTNÍ HRA 
CESTA NA SEVERNÍ TEPELSKÝ 
PÓL/16:00–21:00
Přeneste se s námi do končin 
věčného ledu a sněhu a vydejte 
se na dobrodružnou výpravu až 
na tajemný Severní tepelský pól! 
Hra se odehrává ve všech patrech 
bývalého klášterního konventu 
a je vhodná pro rodiny a dobro-
druhy každého věku. Délka trvání 
cca 1,5 hodiny.
Cena 200 Kč dospělí, 150 Kč děti. 

Rezervaci nepotřebujete.
Od 19. prosince VÝSTAVA BETLÉ-
MŮ/Galerie Čeledník
Otevřeno bude denně od 10:00 
do 16:00 hodin (kromě 24. prosin-
ce a 1. ledna) až do 15. ledna 2023. 
22. prosince BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
/průjezd u recepce Hroznatovy 
akademie/14:00 až 20:00
Pro světýlko přijďte s vlastní lu-
cerničkou.
23. prosince BETLÉMSKÉ SVĚT-
LO/průjezd u recepce Hroznatovy 
akademie/10:00 až 16:00
Pro světýlko přijďte s vlastní lu-
cerničkou.
PRAVIDELNÝ KURZ KERAMI-
KY/keramické dílny Hroznatovy 
akademie/každé úterý od 17:00 
do max. 20:00 
Poslední dílna roku 2022 se koná 
20. prosince!
S keramičkou Kateřinou Strádalo-

vou si můžete ve špičkově vyba-
vené dílně vyzkoušet nejrůznější 
techniky a svobodně tvořit podle 
své fantazie. Můžete zde strávit 
vždy 1, 2 nebo 3 hodiny podle 
svých možností.
Vstupné dle počtu strávených 
hodin: 100 Kč = 1 hodina pro 
dospělé, 75 Kč = 1 hodina pro 
děti (v doprovodu dospělého).
Kontakt tel. 603 743 362.      
EXKURZE/POUZE NA OBJED-
NÁVKU  
„Po stopách rytíře Hroznaty“ spe-
ciální dětská prohlídka
Doba trvání prohlídky: cca 60 mi-
nut, vstupné: děti 100 Kč, dospělí 
150 Kč/os.
„Barokní štolový systém“ speci-
ální exkurze do podzemí kláštera
 Doba trvání prohlídky: cca 60 mi-

nut, jednotné vstupné 150 Kč/os. 
„Sklepy pod prelaturou“ výstava 
archeologických nálezů v atrak-
tivních prostorách bez průvodce
Jednotné vstupné 50 Kč/os.
PRODEJ VSTUPENEK NA RECEP-
CI HROZNATOVY AKADEMIE  
(budova s průjezdem vpravo 
od klášterního kostela).
INFORMACE A REZERVACE: re-
cepce Hroznatovy akademie, tel. 
353 394 463 nebo 728 457 699, 
e-mail: info@klastertepla.cz. 
Podrobnosti na webových strán-
kách kláštera: www.klastertepla.cz

Všem našim přátelům přejeme 
požehnané vánoční svátky a vše 
nejlepší do nového roku.

Hroznatova akademie
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KULTURA

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2022
V RÁMCI INFOCENTRA
A DESTINAČNÍ AGENTURY
• KIS ML obhájila svou 
certi ikaci jako destinační agentu-
ra a získala certi ikát na tři roky.
• TIC ML opět vyhrálo 
soutěž Zlatý erb za o iciální tu-
ristický webový portál (www.
marianskelazne.cz). Letos se tak 
stalo již po osmé. Ocenění předal 
zástupcům sám předseda Sená-
tu Parlamentu ČR Miloš Vystrčil 
a místopředseda vlády pro digita-
lizaci Ivan Bartoš.
• Letos to je již 6 let 
od prvního vydání našeho elek-
tronického newsletteru.
• Již druhým rokem je TIC 
ML přestěhované do budovy Hlav-
ní pošty z důvodu rekonstrukce 
domu Chopin. Budova by měla být 
opravena v roce 2023. Budeme se 
tak moci opět vrátit na původní 
adresu.
• Pracovali jsme na rozvo-
ji mobilního průvodce SmartGui-
de. Najdete v něm už 12 vycházko-
vých tras, včetně čtyř dětských.

• Rozšířili jsme Stezku 
spisovatelů o panel Vitězslava 
Nezvala. Celou stezku bude tvořit 
ucelený okruh 15 panelů a připra-
vili jsme k ní orientační plán s in-
formacemi o spisovatelích.
• Připravili a uskutečnili 
jsme další nová témata komen-
tovaných prohlídek – např.: Zašlá 
sláva odborářské rekreace aneb 
lázně patří pracujícím, Prohlídka 
města aneb síla přírodních léči-
vých zdrojů…
• Ve spolupráci s Měst-
skou knihovnou jsme připravili 
výstavu na téma Židovských spi-
sovatelů 20. století a stopy jejich 
díla v ML.
• V říjnu jste s námi osla-
vili Den architektury prohlídkou 
na téma historie kolonád a altánů.
• Připomenuli jsme si 
„Světový den pro rozvoj informa-
cí“ prostřednictvím „Týdne Tu-
ristických informačních center“ 
a prohlídky centra města.

• Byli jsme partnery nebo 
spolupořadateli mnoha kultur-
ních akcí: Zahájení lázeňské se-
zóny, Chopinův festival, Knižní 
lázně, Letní kino, Jazzové lázně.
• Připravili jsme několik 
soutěží s cílem propagace Ma-
riánských Lázní a popularizace 
měst v rámci Slavných lázní Evro-
py.
• Spolu s Ant Studiem 
jsme připravili kampaň „Letos 
do Mariánek“.
• Prodali jsme více než 22 
tisíc vstupenek.

• Obsloužili jsme 43 tisíc 
zákazníků.
• Staráme se o PR ko-
munikaci – díky našim tiskovým 
zprávám vyšlo v médích na 132 
článků zdarma.
• Opět jsme byli součástí 
hry ČT Déčko – Spravte TO!
• Pro kolegy v Karlovar-
ském kraji jsme uspořádali vzdě-
lávací seminář na téma památek 
světového dědictví UNESCO.

Derdová

LOKETSKÝ RODÁK KAREL 
POLOMIS V GALERII GOETHE
Poslední výstavou v Galerii Goethe 
pro rok 2022 budou obrazy uměl-
ce Karla Polomise. Jak o sobě sám 
loketský výtvarník říká, umění 
ho provází po celý život. Malovat 
začal již ve svých dětských letech 
a i většina z jeho dosavadních 
zaměstnání souvisela s výtvar-
nou činností. V současné době 
se zaměřuje především na ruční 
malbu na porcelán a autorskou 

výrobu porcelánových igur. Mezi 
jeho výtvarnými díly najdete také 
akvarely a olejomalby. Známé jsou 
i jeho kurzy malování a výtvarné 
workshopy, které v Lokti pořádá. 
Vernisáž výstavy obrazů Karla 
Polomise se uskuteční v úterý 6. 
prosince 2022 v 18:00 hodin. 
Výstava bude přístupná do nedě-
le 8. ledna 2023.

MMGML
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KONEČNĚ OPĚT SOUSEDÉ 
– VÝSTAVA PŘIPOMENE TŘI 
DESÍTKY LET OTEVŘENÉ HRANICE
K výročí 17. listopadu – Dne boje 
za svobodu a demokracii – připo-
mene mariánskolázeňské muze-
um pohnuté časy komunistického 
režimu, osudy lidí žijících v pří-
hraničí, ale i znovuotevření hranic 
s Německem a první kontakty se 
západními sousedy. Městské mu-
zeum a galerie Mariánské Lázně 
připravilo společně s německými 
muzei v okrese Tirschenreuth 
výstavu „Konečně opět sousedé“. 
Putovní výstava vznikla k třiceti-
letému výročí pádu železné opony 
v roce 2020 a byla již prezentová-
na na několika místech. V měst-
ském muzeu bude možno výstavu 
navštívit v době od 17. listopadu 
2022 do 8. ledna 2023. 
Výstavu tvoří deset panelů přibli-
žující život blízko železné opony 

a události spojené s otevřením 
hranic v roce 1990. Mariánskolá-
zeňské muzeum připojilo řadu ex-
ponátů. K vidění budou originální 
součásti výzbroje a výstroje po-
hraniční stráže ČSSR, model stráž-
ní věže a také kus ostnatého drátu, 
který kdysi odděloval Bavorsko 
od Čech. Část exponátů muzeu za-
půjčili Bohuslav Kalina a Jaroslav 
Rajlich. Pomocí interaktivního 
panelu si návštěvníci budou moci 
přehrát autentické výpovědi pa-
mětníků, kteří vzpomínají, jaký 
byl život před a po otevření hra-
nice a jakým způsobem usilovali 
o navázání ztracených kontaktů 
mezi Čechy a Němci. Rozhovory 
s pamětníky vedli žáci a žákyně 
Základní školy Úšovice a Dívčí re-
álné školy Waldsassen.

KULTURA

OTEVÍRACÍ DOBA MUZEA
O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH
24. 12. Štědrý den 9:30–13:00 hod.
25. 12. první svátek vánoční 9:30–
17:30 hod.
26. 12. druhý svátek vánoční ZA-
VŘENO
31. 12. Silvestr 9:30–13:00 hod.
1. 1. Nový rok ZAVŘENO

Během adventu a vánočních svát-
ků si návštěvníci mohou do muzea 
přijít prohlédnout historický bet-
lém z Karlovarska ze sbírky pana 

Tomáše Leichta. Betlém bude vy-
stavený přímo v prostorách po-
kladny a vstup k němu bude volný. 
Pokud někdo přemýšlí o zajíma-
vém vánočním dárku, na poklad-
ně muzea si může zároveň vybrat 
z široké nabídky knih a publikací 
o Mariánských Lázních a okolí.
Přejeme krásné prožití vánočních 
svátků a šťastný nový rok 2023.
Kolektiv zaměstnanců muzea

SPECIÁLNÍ PODVEČERNÍ 
PROHLÍDKY POKRAČUJÍ
I V PROSINCI
Městské muzeum si i v prosinci pro 
své návštěvníky připravilo Speci-
ální podvečerní prohlídky. Goetho-
vými pokoji a expozicemi provede 
návštěvníky osoba nejpovolanější, 
sám ředitel muzea Mgr. Ing. Jaro-
mír Bartoš. Účastníci prohlídky 
budou mít možnost pokládat panu 
řediteli dotazy týkající se historie 
města a jeho lázeňské tradice. 
Prohlídky se budou konat ve středu 

7. 12. a 21. 12. 2022 vždy od 17:00 
hodin. Prohlídka bude trvat 60 až 
90 minut dle zájmu. Cena vstupen-
ky je 100 Kč. Počet míst na prohlíd-
ce je omezen na 12 osob. Rezervaci 
je možné provést na emailu poklad-
na@muzeum-ml.cz nebo na tel. 
354 622 740. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.

MMGML

ŠKOLA

HALLOWEENSKÁ SOUTĚŽ
O NEJLEPŠÍ MASKU 
 Dětem je samozřejmě bližší Hallo-
ween související s převleky, slad-
kostmi a veselím než naše tradiční 
Dušičky, kterými si s úctou připo-
mínáme své zemřelé blízké. Proč 
by veselá oslava pro děti nemohla 
předcházet seriózní vzpomínce 
na blízké, navíc když si o takovou 
aktivitu žáci sami řekli prostřed-
nictvím žákovského parlamentu?

Hlavně pro žáky 1.stupně jsme 
proto uspořádali soutěž o nejhezčí 
masku. Účast byla bez nadsázky 

hojná. Záležet si podle velice zda-
řilých kostýmů dali žáci i jejich 
blízcí. V každé třídě se pak odhla-
sovaly dvě nejkrásnější masky a ty 
byly na společném setkání o velké 
přestávce oceněny diplomy a slad-
kostmi. Z reje těch nejhezčích ma-
sek pak byly coby nejpovedenější 
vybrány masky žáků 3.C – Otíka 
Mory a Marušky Hlavaté. Na fotce 
pak můžete posoudit, jak se dětem 
masky povedly. 

ZŠ Úšovice
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ŠKOLA

CELOROČNÍ PROJEKT 1. STUPNĚ 
– EMIL ZÁTOPEK – „KDYŽ 
NEMŮŽEŠ, PŘIDEJ!“ 
 Se začátkem školního roku od-
startoval letošní celoroční projekt 
určený žákům 1. stupně, který má 
připomenout 100 let výročí od na-
rození vynikajícího atleta a čtyř-
násobného olympijského vítěze 
Emila Zátopka. Pod heslem „Když 
nemůžeš, přidej“ se tak v září usku-
tečnil štafetový běh u Medvědího 
pramene, kde mohli zdatní běžci 
ukázat, jak jsou připraveni dostát 
významu známého výroku. Říjen 
pak patřil zápolení v matematic-
kých dovednostech. Například děti 
z 1. B si vyzkoušely vytrvalostní 
běh na lesním hřišti Prelát. Po kaž-
dém uběhnutém úseku vypočítaly 
příklad a předaly pomyslnou štafe-

tu kamarádovi ze svého družstva. 
Ke společnému měření matematic-
ko – logických dovedností se sešli 
i žáci 4. A a 4. B. Týmovou soutěž 
v rychlém a správném vyřešení 
příkladů vystřídala hravá a zábav-
ná hra piškvorky. Závěr pak patřil 
soutěži jednotlivců v náročném dě-
lení se zbytkem. Vítězům jsme po-
blahopřáli a zároveň si připomněli 
výrok E. Zátopka:  

„ Vítězství je skvělá věc, ale přátel-
ství je ještě lepší.“ 

Za 1. st. ZŠ
Mgr. Jana Wenzlová 

LOGICKÁ OLYMPIÁDA
– KARLOVARSKÝ KRAJ
Krajské kolo Logické olympiády, 
pořádané místní skupinou Mensy 
ČR, se  konalo v prostorách Krajské 
knihovny Karlovarského kraje.

Do soutěže se zapojilo v celé Čes-
ké republice 94 657 soutěžících 
z 3 751 škol. V Karlovarském kraji 
soutěžilo 2 548 dětí.

Do krajského kola postoupilo 44 
nejúspěšnějších řešitelů v každé 
kategorii. Zde soutěžící zdolávali 
nejdříve tzv. otevřené logické úlo-

hy, kdy se hodnotí správný postup 
řešení, a poté uzavřené úlohy, 
v nichž vybírali správnou odpověď 
z nabízených 5 možností. Zadání 
těchto úloh bylo promítáno na pro-
jekční plátno v poměrně krátkých 
časových intervalech, takže se sou-
těžící již nemohli vracet zpět k do-
řešení úkolu.

Pro nejlepších 20 řešitelů v každé 
kategorii byly připraveny krás-
né ceny – deskové hry, jako např. 
Osadníci z Katanu, Ubongo, Kry-

cí jména, Desítka, Vysoké napětí 
a mnoho dalších.

Odměny pro soutěžící se podařilo 
získat díky sponzorům, kterými 
byli – Karlovarský kraj, města Hor-
ní Slavkov, Sokolov a Karlovy Vary.
Velké poděkování patří irmě ALBI 
za úžasné hry pro soutěžící.

Pořadí kategorie A – 1. st základní 
školy (2.–5.třída) 

1. místo Roman Verbiy, Základní ško-
la Karlovy Vary, Truhlářská 19, p. o.
2. místo Antonín Voříšek, Základní 
škola Nová Role, p. o.
3. místo Alexandr Sidorov, Základ-
ní škola jazyků Karlovy Vary, p. o.

Pořadí kategorie B – 2. st základ-
ní školy (6.–9. třída a odpovídající 
ročníky víceletých gymnázií) 

1. místo Dominik Novotný, Prv-
ní české gymnázium v Karlo-
vých Varech, p. o.
2. místo Ondřej Leško, Základní 
škola Františkovy Lázně, Česká 
39/1, p. o.
3. místo Ondřej Herman, Gymnázi-
um a obchodní akademie, Marián-
ské Lázně, p. o.

Pořadí kategorie C – střední školy

1. místo Samuel Janoch, Gymnázi-
um a obchodní akademie, Marián-
ské Lázně, p. o.
2. místo Leonard Oeding, První čes-
ké gymnázium v Karlových Varech, 
p. o.

3. místo Quang Huy Dang, Gymná-
zium Cheb, p. o.

Do inále postoupili první 3 z kaž-
dé kategorie.

Za skvělou připravenost žáků 
a studentů je potřeba poděkovat 
všem zapojeným školám. Přede-
vším pak jejich ředitelům a uči-
telům, kteří s dětmi pravidelně 
pracují a pomáhají rozvíjet jejich 
logické schopnosti. 

Díky těmto aktivitám, které 
každoročně zapojují více a více 
žáků a studentů do soutěže se 
našemu – nejmenšímu kraji – 
podařilo získat 9 míst ve inále, 
které proběhne v prostorách 
Poslanecké sněmovny v Praze.

Za pomoc s pronájmem prostor 
pro soutěž děkuji pracovníkům 
Krajského úřadu.
Záštitu nad soutěží převzal 
Hejtman Karlovarského kraje 
Ing. Petr Kulhánek.

Ing. Petr Čavojský
Místopředseda Mensy ČR

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
NA GOAML
Na začátku prosince proběhnou 
na Gymnáziu a obchodní aka-
demii Mariánské Lázně tradiční 
dny otevřených dveří. Škola bude 
otevřena pro zájemce o studium 
a jejich rodiče v pátek 2. 12. 2022 
v době od 14:00 do 18:00 a v sobotu 
3. 12. 2022 v době od 8:30 do 12:00. 
Uchazeči o studium se tak mohou 
seznámit nejen s budovou školy 
a jejím vybavením, ale také s aktivi-
tami a atraktivitami školy. Učitelé 
budou v roli kvali ikovaných prů-
vodců prezentovat různé aspekty 
života školy: vlastní výuku, speci-
alizované učebny, procházku virtu-
ální realitou, zahraniční exkurze, 
práci ve iktivních irmách a práci 
ve výtvarné výchově. Poskytová-
ny budou také detailní informace 

o přijímacím řízení. Návštěvníci 
tak získají nejen požadované in-
formace a představu o prostředí 
školy, ale budou moci vnímat i její 
atmosféru. To vše jim může pomo-
ci při rozhodování, zda se od září 
2023 stanou našimi žáky. 
Součástí dnů otevřených dveří 
bude také tradiční charitativní 
Bazárek GOAML 2022 s prodejem 
drobných předmětů, jehož cílem 
je získat inanční prostředky pro 
Arcidiecézní charitu Praha na pod-
poru lidí v nouzi.

Mgr. Petra Dostálová
zástupce ředitele

Gymnázium a obchodní akademie 
Mariánské Lázně
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MODELÁŘSKÁ AKCE
Dne 4. a 5. listopadu proběh-
la v Klimentovské Moštárně 
modelářská akce spojená se 
stavbou modelů.
Třicet dva dětí se zapojilo 
do stavby modelu, který do-
staly od klubu KPM Mar.Láz-
ně. Tento klub také celou akci 
pořádal s přispěním svazu 
modelářů České republiky 
(SMČR). Svaz také inančně 
celou akci zaštítil. Došlo k se-
tkání modelářů klubu KPM 
Mar.Lázně a také nás navští-
vili modeláři ze spřátelených 
klubů. V pátek se členové 
klubu sešli a připravili akci 
k velké spokojenosti všech zú-
častněných. Byly připraveny 
výstavní stoly a na ně se umís-
tily modely, které postavili bě-
hem let členové klubu.Většina 
modelů byla ověnčena tituly 
z modelářských soutěží, a to 
jak v rámci republiky, tak i ze 
zahraničí, včetně mistrovství 
světa. Pro mladé modeláře to 
byla inspirace, jak se zapojit 
do modelářské činnosti. Vždyť 
jak vidíme po krizové situa-
ci s coronavirovou infekcí je 
třeba opět rozjet různé mimo-
školní činnosti, včetně mode-
lářství.
Modeláři si děti rozdělili 
do skupin a zahájili stavby 
modelů. Na akci jsme měli při-
praveny v počtu sedmi kusů 
kompresory a v případě nouze 
i tlakovou lahev s CO2, kterou 
nám dodala v rámci spoluprá-
ce irma Apostav. Stříkací pis-
tole většinou dovezli zúčast-
nění modeláři a také pomohli 
mladým modelářům jejich vý-
tvory nastříkat. Po celou dobu 
konání akce byla pro mladé 

připravena občerstvovací 
místa s pitným režimem, ovo-
cem a různými potravinami. 
Dospělá garnitura se o vše po-
starala s úspěchem. Postavené 
modely pak byly vystaveny, 
zdokumentovány a děcka si je 
odnesla domů.
Taková akce a v tomto rozsahu 
se povedla a příští rok ji zopa-
kujeme. Už v pondělí se začali 
hlásit noví mladí, kteří mají 
o modelářskou činnost zájem.
Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat Svazu modelářů 
České republiky za kladný 
přístup k naší činnosti, dále 
zastupitelstvu obce Velká 
Hleďsebe za poskytnutí pro-
stor na konání akce a dalším 
subjektům, které se na celé 
akci podílely.
Ty nejmladší děti si malovaly 
a vybarvovaly omalovánky, 
které vytiskli členové klubu.
Celkový počet zúčastněných, 
včetně členů klubu, byl kolem 
stovky osob.

M. Kaplan

AKCE TŘÍDY 3.C VE ŠKOLE JIH
Haló haló zveme vás, přijďte 
zase mezi nás… Tato třída 
vytvořila pro rodiče, hos-
ty a další třídy CESTOVNÍ 
VELETRH o Mariánských 
Lázních dne 25. 10. 2022. 
Abychom nebloudili, byly 
po chodbě všude rozmístě-
né šipky vedoucí až ke třídě. 
Pěkně připravené vyprávě-
ní o našem městě zahájila 
nejznámější znělka fontány. 
Pak žáci zaujali svá místa 
u 5 stolků s názvy: Historie, 
Sport, Prameny, Zajímavosti, 

Okolí a vyprávěli. Na závěr 
hosté ochutnali občerstvení 
od rodičů, kterých se sešlo 
16. A koho ještě v této třídě 
přivítali? Pí ředitelku školy, 
pí zástupkyni pro 1. stupeň 
a pana ředitele zdejšího mu-
zea. 
Opět hezké dopolední setká-
ní a všichni si zaslouží podě-
kování, zejména pí uč. Hurto-
vá a pí asistentka Malúšková.

Hana Knížáková

KDYŽ O MĚSTĚ VYPRÁVÍ ŠKOLÁCI …
Řekne-li se Cestovní veletrh 
na téma Mariánské Lázně, 
člověk si spontánně předsta-
ví akci zajišťovanou odbor-
níky z cestovní kanceláře, 
profesionální reklamní agen-
tury či instituce činné v ces-
tovním ruchu. Dne 25. 10. 
2022 tomu však na Základní 
škole Jih bylo poněkud jinak. 
V dalším z řady zajímavých 
projektů, jež s velikým en-
tusiasmem pravidelně při-
pravuje paní učitelka Zdeňka 
Hurtová a jež s nemenším 
nadšením zastřešují ředitel-
ka školy a její zástupkyně, 
a před publikem nejen rodin-
ných příslušníků, ale rovněž 
i ředitele Městského muzea 
o historickém, kulturním 
a architektonickém bohat-
ství města a jeho okolí sice 
odborníci mluvili, ale byli 
jimi žáci třídy 3. C. 
Sleduji pravidelně všechna 
vystoupení této třídy a mu-

sím říci, že děti pokaždé pří-
jemně překvapí svojí bezpro-
středností a taky zápalem. 
Je vidět, že je to prostě baví. 
Při této poslední příležitosti 
jsme se od nich mohli o měs-
tě a jeho kontextu dozvědět 
spoustu zajímavostí. Po vý-
čtu slavných osobností, důle-
žitých míst a pamětihodností 
byly doplněny i další infor-
mace v odpovědích, jež žáci 
zasvěceně na dotazy z publi-
ka přinášeli. Děti z míry ne-
vyvedly žádné otázky, a tak 
jsme mohli například zjistit, 
že v Mariánských Lázních je 
nadále k vidění synagoga, již 
několik žáků dle svých slov 
dokonce nedávno osobně 
spatřilo. 
Velice příjemná akce byla za-
vršena pohoštěním, jehož se 
v příjemné atmosféře zúčast-
nili všichni přítomní. 

Hana Baloghová

HALOWEENSKÉ HRY, STRAŠENÍ
I ZÁBAVA
V pondělí 31. 10. proběhlo zá-
bavné dopoledne pro všech-
ny třídy 1. stupně ve velké 
tělocvičně školy. Žákovský 
parlament připravil hry, ak-
tivity i vědomostní kvízy pro 
malé i větší žáčky. Odměnou 
pro všechny byly halloween-
ské bonbony.
Spousta dětí, ale i učitelů při-
šla v kostýmech a postarala 
se tak o strašidelnou náladu 
po celé dopoledne.
Děkujeme parlamentu za or-

ganizaci a těšíme se na další 
podobnou akci.

Ing. et Mgr. P. Knížák,
ZŠ Jih
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DÝŇOVÉ RADOVÁNKY
V pátek, dne 21. října, jsme si 
s dětmi ve školní družině přiblí-
žili další zajímavou tradici. Ač-
koliv Halloween nepatří k čes-
kým svátkům, jaksi už u nás 
zdomácněl. Zvláště vyřezané 
a nazdobené dýně se našim dě-
tem velice líbily. Na odpoledne si 
některé z nich přinesly i krásné 
převleky. Zároveň jsme si samo-
zřejmě také připomněli tradici 
Dušiček, kterou naše děti velice 
dobře znají.

Eva Hrdá, ZŠ Jih

VYSTOUPENÍ DIVADLA Z BEDNY
V pondělí, dne 24. října, mezi nás 
opět zavítalo divadlo Z Bedny. 
Připravilo si pro nás netradiční 
zpracování pohádky "Kocour 
v botách", ve které nechyběly 
veselé písničky a povídání. Ně-
které děti si s panem Pohodou 
a slečnou Soničkou rovněž za-
hrály a ztvárnily protagonisty 
známé pohádky.
Jelikož představení mělo ekolo-
gický námět, připomnělo dětem, 
jak důležité je chránit životní 
prostředí. Nálada byla výborná 
a už se zase těšíme, až se s pa-

nem Pohodou a jeho asistentkou 
Soňou opět setkáme.

Eva Hrdá, ZŠ Jih

SPORT

SPORT

OB – KARLOVY VARY
Předposlední letošní dvoj-
kolo žebříčku západočeské 
oblasti v orientačním běhu 
uspořádali sportovci z Karlo-
vých Varů. 
Sobotní sprint, jenž měl pro-
dloužené parametry a které-
ho se účastnila také 27členná 
výprava z Mariánskolázeň-
ského orientačního klubu 
MLOK, se odehrál v části Dra-
hovice. 
„Mlokům“ se příliš nedařilo, 
výsledkem bylo pouze sedm 
umístění na stupních vítězů: 
Marie Bartošová – 3. v D21, 
Hana Fišáková – 1. v D35, Sta-
nislava Opavová – 2. v D65, 
Nikolas Placek – 1. v H10, Sa-
muel Janoch – 1. v H18, Luděk 
Bartoš – 3. v H45 a Jan Fišák 
– 3. v H75.

Na nedělní klasický závod 
v lese přijelo Mariánskolá-
zeňských necelých 20. Pře-
výšení bylo u většiny kate-
gorií značné, start i cíl byly 
totiž v nejvyšším bodu mapy, 
u Goethovy vyhlídky. 
Umístění ze soboty si zopa-
kovali Opavová, H. Fišáková 
(tentokrát v kategorii D45) 
a S. Janoch, na třetí příčku si 
pohoršil N. Placek. Vítězství 
v kategorii D10 brala Leona 
Fišáková a třetí skončil To-
mas Placek (H14). 
Prapor oddílu držela ten-
tokrát rodina Fišákových 
– do té patří i syn Hany Fi-
šákové Samuel Janoch, která 
získala celkově šest medailo-
vých postů ze třinácti.  

Josef Milota

KONTROLA ZNAČENÍ
REZERVACE SMRAĎOCH
NIKOLA PLACEK ZVÍTĚZIL 
DVAKRÁT U HORNÍHO ŽĎÁRU
U obce Horní Žďár, jež se na-
lézá mezi Ostrovem a Jáchy-
movem, se uskutečnila der-
niéra žebříčku západočeské 
oblasti v orientačním běhu. 
Tam vyrazily také tři desítky 
závodníků z Mariánskolá-
zeňského orientačního klubu 
MLOK. 
Sobotní závod na krátké tra-
ti poznamenal vydatný déšť, 
který už tak náročný pod-
krušnohorský terén udělal 
ještě těžším. Terénní srázy 
pokryté podzimním listím 
byly téměř nezdolatelné – 
krok vpřed, dva kroky jíz-
dy vzad – a k tomu bažinaté 
pasáže a rozlehlá kamenná 
pole. O zábavu bylo v každém 
případě postaráno. 
První místa vybojovali Jana 

Sklenářová (D55), Nikolas 
Placek (H10), Ondřej Herman 
a (H14) a Jan Pivec (H18), 
druzí doběhli Natálie Herma-
nnová (D14), Jan Beneš (H12) 
a Mikuláš Janoch (H16) a tře-
tí příčky obsadili Anna Nyko-
dymová (D12), Hana Fišáko-
vá (D35) a Jan Sklenář (H75). 
Orientačně zajímavá a na vol-
bu postupů pestrá byla ne-
dělní klasická trať, na níž 
se ale zadařilo pouze šestici 
Mariánskolázeňských. Jediný 
Nikolas Placek dokázal obhá-
jit prvenství ze soboty. Další 
medailové posty zaznamena-
li Lada Prinzová (3 v D12), H. 
Fišáková (1. v D 45), Stanisla-
va Opavová (2. v D65), Petr 
Placek (3. v H35) a Marek Be-
neš (3. v H45).

Josef Milota

PR TAJGA
VŠESTRANNÝ SPORTOVEC 
MÍRA „DĚDEK“ ZRUBECKÝ MĚL 
DUŠI ORGANIZÁTORA   
Bylo to někdy začátkem osmde-
sátých let minulého století, kdy 
se z Teplic přistěhoval do Mari-
ánských Lázní absolvent staveb-
ní a elektro průmyslovky Miro-
slav Zrubecký. 
Už od mládí se věnoval nej-
různějším disciplínám, a tak 
netrvalo dlouho a postupně se 
nakontaktoval na místní spor-
tovce. Začal třeba chodit s dce-
rou do oddílu karate, kde uplat-
nil boxerské základy. 
Nějakou dobu sondoval, jak je 
to v Mariánských Lázních s vo-
dáckým sportem. Tou dobou 
existovaly ve městě asi tři sku-
piny spíše turistického charak-
teru, které sjížděly v otevřených 
kánoích řeky typu Ohře, Be-
rounka nebo Lužnice. To Zru-
beckého samozřejmě nemohlo 
nadchnout, a tak v roce 1987 
zorganizoval autobusový zájezd 
do Rumunska. Po něm už se za-
čaly svépomocí stavět uzavře-
né kajaky a deblovky. Byla to 
vlastně nutnost. Otevřené lodě 
po návštěvách divočejších řek 

vzaly zasvé.
Někdy v té době došlo ke vzniku 
o iciálního vodáckého oddílu, 
jehož se stal Zrubecký na dvě 
desetiletí předsedou a hlavním 
organizátorem všeho. Vlastními 
silami si vodáci dali dohroma-
dy autobus s vlekem a začalo 
se jezdit do tehdejší Jugoslávie. 
Po roce 1989 přibyly Slovinsko, 
Rakousko a Itálie.
A nezůstalo jen u vody, i když 
ta byla pořád hlavní náplní od-
dílu. Zrubecký například učil 
kamarády, jak správně jezdit 
na silničních kolech. Odtud už 
byl jen krůček k pravidelným 
návštěvám mariánskolázeň-
ského triatlonu Železný dědek, 
který Míra Zrubecký absolvoval 
devětkrát. V roce 1993 skončil 
dokonce druhý v kategorii mužů 
nad 40 let. Vodákům se tato 
akce tak zalíbila, že převzali její 
pořádání a Železného dědka po-
řádají dosud.       
Ke slovu přišly i kuželky. Zru-
becký hrával snad i III. ligu a ně-
kolik sezón nastupoval v kraj-
ských soutěžích za Sokol Teplá. 
Nakazil i vodáky, a vznikl tak 
jejich Vánoční turnaj. Lázeňští 
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MÁTE ZÁJEM VYDAT ČLÁNEK?
 ■ Článek pošlete v samostatném textovém dokumentu

(formát doc. docx. txt. rtf.).
 ■ Dokument pojmenujte stejně jako nadpis článku

(NE „článek do zravodaje“).
 ■ Článek prosím neposílejte napsaný přímo v e -mailu!
 ■ Každý článek podepište celým jménem.
 ■ Článek by neměl přesahovat 3000 znaků včetně mezer.
 ■ Ke článku přiložte fotogra ie a obrázky ve formátu jpeg.

nebo pdf. v co nejlepší kvalitě o velikosti alespoň 1 Mb.
 ■ Fotogra ii pojmenujte stejně jako článek, např. „Výlet 

do Klingenthalu1.jpeg“ (NE 28152019.jpeg).
 ■ Textový dokument a přiloženou obrazovou přílohu pošlete 

společně v jednom e -mailu na adresu zpravodaj@muml.cz
 ■ Řádně si zkontrolujte před odesláním emailu gramatickou 

i obsahovou správnost příspěvku. Za chyby v článcích si 
zodpovídáte sami a na případné pozdní úpravy nebude 
brán zřetel.

 ■ Otištěna bude pouze jedna fotogra ie k článku.
 ■ Prosíme dodržujte uzávěrku vždy 15. den v měsíci!
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Tisk: AZUS Březová, s. r. o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2022; Uzávěrka inzerce: 15. 12. 2022 
Za správnost článků, jejich obsah a vypořádání autorských práv k fotografi ím zodpovídá autor článku.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
Police ČR 158
Hasiči 150
Záchranná služba 155
Městská policie 156
Tísňová linka 112

PORUCHOVÁ A HAVARIJNÍ SLUŽBA
Voda 354 597 111
Plyn 353 244 111
Elektrika 840 850 860

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Nemocnice Mariánské Lázně

354 474 261

DĚTSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Poliklinika Tachov

374 718 183

CENÍK PLACENÉ INZERCE
VELIKOST CENA
1 Strana 9.000 Kč
1/2 Strany 4.500 Kč
1/4 Strany 2.250 Kč
1/8 Strany 1.125 Kč

bez DPH

V případě zájmu o place-
nou inzerci pište na e -mail:
zpravodaj@muml.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD ML
Tel. ústředna 354 922 111
Podatelna 354 922 150
Pokladna: 354 922 123
Městská policie 354 922 166
muml@muml.cz

www.muml.cz
www.marianskelazne.cz

SPORT

vodáci pak nejednou opanova-
li turnaj vodáckých družstev 
v Plzni. 
V zimě se přidalo lyžování a ho-
kej, který Zrubecký hrál ještě 
hodně přes padesátku. Sestavil 
čistě vodácké mužstvo, které 
pravidelně trénovalo a účast-
nilo se amatérských turna-
jů. Když se to tak vezme, tak 
vlastně dokázal zorganizovat 
cokoliv. Asi pak nepřekvapí, že 
jeho iniciativou vznikla také 
vodácká country skupina, v níž 

hrál na mandolínu nebo na ky-
taru. Byl jejím lídrem, dokud ho 
časem na pozici jedničky nevy-
střídali školení muzikanti. 
A jak vznikla jeho přezdívka 
Dědek? Ta nemá nic společného 
s názvem triatlonu. To se přiho-
dilo tak, že měl v roce 1989 z par-
ty vodáků jako první vnuka. 
V sobotu 29. října Míra „Dědek“ 
Zrubecký zemřel. Bylo mu 75 
let.

Josef Milota Míra Zrubecky slaví šedesátku, 
r. 2007 Squashový turnaj, r. 2001

Vodácký výjezd, r. 1995
S vodačkou Janou Tuháčkovou, 
r. 2005Vodácká kapela na plesu gymnázia, Zrubecký uprostřed, r. 2001
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